Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ ______

от ____________ 2018 г.

Проект

Перевод

О мерах по улучшению архитектурного

облика муниципия Бэлць

В соответствие со ст. 14 (1) Закона Республике Молдова о местном публичном

управлении № 436-XVI от 28.12.2006 года, ст. 5 Закона № 1350-ХIV от 02.11.2000 года об

архитектурной деятельности и пункта 26 (е) Типового положения о деятельности местных

органов архитектуры и урбанизма, утвержденного Постановлением Правительства № 499

от 30.05.2000 года, в целях улучшения архитектурного облика и благоустройства

территории муниципия, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Установить порядок, при котором с вступлением в силу настоящего решения,

примэрия муниципия Бэлць, будет требовать от инвесторов через градостроительные

сертификаты организацию и проведение градостроительных и архитектурных

конкурсов с целю принятия оптимального решения по проблемам в области

архитектуры, градостроительства и обустройства территории.

2. Архитектурные и градостроительные конкурсы проводятся в обязательном порядке

в случаях:

a) размещения и проектирования объектов национального и муниципального

значения, а также объектов, расположенных в зонах, примыкающих к

национальным дорогам и магистральным улицам муниципального значения;

b) реконструкции, восстановления, обновления, переоборудования или

осуществления других работ, предполагающих изменение объемно-

пространственных решений памятников архитектуры, истории и культуры

национального и местного значения.

3. Запрещается приемка в эксплуатацию новостроек, возведенных на основе проектов,

которые были утверждены архитектурно-градостроительным советом без

заключения данного совета. Указанное требование должно быть написано в решении

архитектурно-градостроительного совета и в разрешении на строительство объекта.

4. Установить срок действия решений архитектурно-градостроительного Совета три

года в случае если строительство объекта не начато. Срок указывается в решении.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности,

муниципальпому хозяйству, управлению имуществом и защите окружающей среды,

по праву и дисциплине.

.

Председательствующий на XIV

внеочередном заседании Совета мун. Бэлць

Контрассигнует:

Секретарь Совета мун. Бэлць                        Ирина Сердюк